



Banská Bystrica 07.05.2024
POZ 2245-2023/Z-163-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 2245-2023 z 30.10.2023 prihlasovateľa Gas Zvolen s.r.o., Pribinova 738/73, Zvolen, ktorého v konaní zastupuje JUDr. Michal Holčík, advokát, Námestie SNP, Zvolen (ďalej „prihlasovateľ“),

sa čiastočne zamietá pre tovary „kovové fľaše (nádoby) na stlačený plyn alebo skvapalnený vzduch; obaly prispôbované na manipuláciu s kovovými fľašami so stlačeným plynom a na ich dopravu“ v triede 6 a služby „plnenie fliaš; logistické služby v doprave“ v triede 39 medzinárodného triedenia tovarov a služieb.

podľa § 28 ods. 5 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona

a zostáva v konaní o zápis do registra ochranných známk pre služby „tlač (rytina)“ v triede 16 a služby „rytie, gravírovanie; tlačenie vzorov“ v triede 40 medzinárodného triedenia tovarov a služieb.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi s príslušným odôvodnením z 21.2.2024 oznámené, že prihláška ochrannej známky nespĺňa podmienky na zápis ochrannej známky do registra podľa § 28 ods. 5 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach (ďalej „zákon o ochranných známkach“), pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach, za ochrannú známku nemožno uznať označenie, ktoré:

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 2245-2023 je obrazové označenie v grafickej úprave

GAS ZVOLEN

prihlásené pre vyššie uvedené tovary a služby v triedach 6, 16, 39 a 40 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej tiež „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“).

Prihlásené označenie je tvorené slovným spojením „**GAS ZVOLEN**“ v bežnom type veľkého tlačeneho písma čiernej farby. Prvý slovný prvok „**GAS**“ má v anglickom jazyku význam *plyn; plynový; benzín; palivo; pohonná látka; použiť plyn; plniť plynom; vyvíjať plyn* (In.: anglicko-slovenský slovník PC Transaltor 2010.21). Druhý slovný prvok „**ZVOLEN**“ predstavuje zemepisný výraz označujúci okresné mesto na Slovensku (In.:

<https://sk.wikipedia.org/wiki/Zvolen>). Označenie ako celok je možné z významového hľadiska interpretovať ako názov spoločnosti, ktorá ponúka tovary a služby súvisiace s plynom so sídlom vo Zvolene, a pod.

Prieskumom zápisnej spôsobilosti predmetného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej „úrad“) zistil, že vo vzťahu k všetkým prihláseným tovarom v triede 6, ktoré možno hromadne označiť ako kovové nádoby na plyn a obaly na tieto nádoby, ako aj k všetkým prihláseným službám v triede 39 v oblasti plnenia fliaš a logistiky dopravy, nemá prihlásené označenie ako celok rozlišovaciu spôsobilosť podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) zákona o ochranných známkach pozostáva výlučne z údajov, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie účelu, zameralia, zemepisného pôvodu a ďalších vlastností takto označovaných tovarov a služieb. Uvedené vyplynulo z toho, že relevantná spotrebiteľská verejnosť, ktorú v tomto prípade tvorí široká spotrebiteľská verejnosť, ako aj odborná verejnosť zameraná na manipuláciu, prepravu a skladovanie plynov, bude predmetné označenie v spojitosti s prihlásenými tovarmi „*kovové fľaše (nádoby) na stlačený plyn alebo skvapalnený vzduch; obaly prispôbované na manipuláciu s kovovými fľašami so stlačeným plynom a na ich dopravu*“ v triede 6 a službami „*plnenie fliaš; logistické služby v doprave*“ v triede 39, chápať iba ako jednoduchú a priamu informáciu o tom, že pod takýmto označením budú ponúkané tovary a služby zamerané na plyn (na jeho prepravu, skladovanie, manipuláciu, atď.), pričom tieto tovary a služby budú vykonávané/poskytované vo vyššie špecifikovanej zemepisnej oblasti. Z uvedeného vyplýva, že prihlásené označenie samo osebe neobsahuje žiadny dištinkatívny prvok, ktorý by bol nositeľom rozlišovacej spôsobilosti, na základe ktorého by relevantný spotrebiteľ rozlíšil predmetné služby a tovary prihlasovateľa od tovarov a služieb iných podnikateľov.

Pokiaľ ide o grafickú úpravu predmetného označenia (*štandardný typ veľkého tlačeneho písma čiernej farby slovného prvku označenia*), úrad ju posúdil ako minimálnu a bez dištinkatívneho prvku. Použitý typ písma ako aj čierna farba písma v označení nie sú ničím výnimočné ani originálne a prihlásenému označeniu nezabezpečujú rozlišovaciu spôsobilosť.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatoval, že predmetné označenie ako celok je vo vzťahu k vyššie namietaným prihláseným službám a tovarom označením bez rozlišovacej spôsobilosti. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie musí svojou formou a obsahom umožniť spotrebiteľovi rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo predmetné označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známok pre všetky prihlásené tovary a služby v triedach 6 a 39.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Podľa § 28 ods. 5 zákona o ochranných známkach ak sa dôvody na zamietnutie prihlášky podľa odseku 4 týkajú len určitej časti tovarov alebo služieb, úrad prihlášku zamietne len pre tieto tovary alebo služby.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 21.4.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 21.2.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovvej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 cit. zákona

podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

JUDr. Michal Holčík, advokát, Námestie SNP 27, 960 01 Zvolen 1, Slovenská republika